
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계 농업정책과

부서: 농업정책과
정책: 농촌복지 기반확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 청사관리 (단위:천원)

농업정책과 31,770,682 27,625,806 4,144,876

국 1,329,911 1,292,911 37,000

지 2,236,000 2,236,000 0

도 5,591,596 4,827,606 763,990

시 20,814,652 18,382,011 2,432,641

추 1,798,523 887,278 911,245

농촌복지 기반확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 22,881,984 19,047,617 3,834,367

국 1,329,911 1,292,911 37,000

지 147,000 147,000 0

도 5,388,596 4,624,606 763,990

시 14,217,954 12,095,822 2,122,132

추 1,798,523 887,278 911,245

청사관리 148,382 157,038 △8,656

청사 및 차량관리 148,382 157,038 △8,656

201 일반운영비 130,319 138,080 △7,761

01 사무관리비 69,859 77,620 △7,761

○청사 관리용품 구입 8,640 9,600 △960

―유리세척제(예산절감)
324 360 △36

―계단광택제(예산절감)
324 360 △36

―청소용품(예산절감)
1,080 1,200 △120

―화장실 관리용품(예산절감)
1,728 1,920 △192

―화장지(예산절감)
2,592 2,880 △288

―핸드타올(예산절감)
2,592 2,880 △288

○농업기술센터 공기청정기 필터교체(예산절
감) 3,564 3,960 △396

○청사 비데 임차료(예산절감)
4,666 5,184 △518

○공무직 근로자 피복비(예산절감)
1,170 1,300 △130

○청사 무인경비시스템 용역(예산절감)
7,971 8,856 △885

○청사 소방시설 안전관리 용역(예산절감)
3,240 3,600 △360

○청사 전기안전관리 용역(예산절감)
11,448 12,720 △1,272

○청사 청소 용역(예산절감)
18,360 20,400 △2,040

○청사 소독(예산절감)
10,800 12,000 △1,200

405 자산취득비 8,063 8,958 △895

경정 324,000원

경정 324,000원

경정 1,080,000원

경정 1,728,000원

경정 2,592,000원

경정 2,592,000원

경정 3,564,000원

경정 4,666,000원

경정 1,170,000원

경정 7,971,000원

경정 3,240,000원

경정 11,448,000원

경정 18,360,000원

경정 10,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌복지 기반확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 청사관리 (단위:천원)

01 자산및물품취득비 8,063 8,958 △895

○체력단련실 운동기구 구입(예산절감)
6,605 7,500 △895

농가지원 20,585,259 16,789,000 3,796,259

국 1,202,911 1,202,911 0

지 147,000 147,000 0

도 5,226,014 4,465,024 760,990

시 12,310,811 10,086,787 2,224,024

추 1,698,523 887,278 811,245

주요시정업무추진 13,050 14,500 △1,450

203 업무추진비 13,050 14,500 △1,450

03 시책추진업무추진비 13,050 14,500 △1,450

○주요시정 현안사업추진(예산절감)
3,600 4,000 △400

○농업기술개발 업무추진(예산절감)
2,700 3,000 △300

○농업정책 업무추진(예산절감)
2,250 2,500 △250

○친환경농업 관련 업무추진(예산절감)
900 1,000 △100

○유통 관련 업무추진(예산절감)
900 1,000 △100

○축산 관련 업무추진(예산절감)
900 1,000 △100

○농촌지도행정 업무추진(예산절감)
900 1,000 △100

○기술개발 업무추진(예산절감)
900 1,000 △100

농가 고소득 추진 295,731 298,145 △2,414

201 일반운영비 34,020 35,800 △1,780

01 사무관리비 16,020 17,800 △1,780

○농정시책 홍보물 제작(예산절감)
2,160 2,400 △240

○시정홍보 현수막 제작(예산절감)
2,160 2,400 △240

○우수농특산물 홍보용 물품 구입(예산절감)
4,500 5,000 △500

○농업농촌 및 식품산업 정책심의회 참석수
당(예산절감) 2,160 2,400 △240

○농업 기금 관련 운용 심의위원회 참석 수당
(예산절감) 3,240 3,600 △360

○농업보조금관리시스템 교재 제작(예산절감
) 1,800 2,000 △200

301 일반보전금 5,711 6,345 △634

11 행사실비지원금 5,711 6,345 △634

○농업인 교육 및 워크숍 참석자 여비(예산절
감) 1,944 2,160 △216

경정 6,605,000원

경정 3,600,000원

경정 2,700,000원

경정 2,250,000원

경정 900,000원

경정 900,000원

경정 900,000원

경정 900,000원

경정 900,000원

경정 2,160,000원

경정 2,160,000원

경정 4,500,000원

경정 2,160,000원

경정 3,240,000원

경정 1,800,000원

경정 1,944,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌복지 기반확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농가지원 (단위:천원)

○농업정책 교육 및 워크숍 참석자 급식(예산
절감) 729 810 △81

○청년농업인 멘토링 활동지원(예산절감)
3,038 3,375 △337

치유농업육성사업 41,493 41,325 168

201 일반운영비 29,380 28,200 1,180

03 행사운영비 29,380 28,200 1,180

○치유농업육성 워크숍 개최(예산절감) 4,680 5,200 △520

―워크숍 물품 구입 900 1,000 △100

―워크숍 현수막 및 교재 유인
900 1,000 △100

―분야별 전문강사료
2,880 3,200 △320

○치유농업육성 교육교재 인쇄(예산절감)
900 1,000 △100

○치유농업시설운영자교육(예산절감)
19,800 22,000 △2,200

○치유농업육성 세미나 개최
4,000 0 4,000

301 일반보전금 9,113 10,125 △1,012

11 행사실비지원금 9,113 10,125 △1,012

○치유농업발전연구회 운영회의 참석자 식대
(예산절감) 1,823 2,025 △202

○치유농업발전연구회 선진지견학(예산절감)
7,290 8,100 △810

(도)농작물재해보험료 10,508,182 7,098,227 3,409,955

도 2,311,800 1,561,610 750,190

시 6,882,859 4,649,339 2,233,520

추 1,313,523 887,278 426,245

307 민간이전 10,508,182 7,098,227 3,409,955

도 2,311,800 1,561,610 750,190

시 6,882,859 4,649,339 2,233,520

추 1,313,523 887,278 426,245

05 민간위탁금 10,508,182 7,098,227 3,409,955

○농작물 재해보험료 지원사업
10,508,182 7,098,227 3,409,955

도 2,311,800 1,561,610 750,190

시 6,882,859 4,649,339 2,233,520

추 1,313,523 887,278 426,245

도시텃밭 조성사업 0 31,000 △31,000

201 일반운영비 0 11,500 △11,500

01 사무관리비 0 11,500 △11,500

○도시텃밭 사무용품 등 구입(불용액 삭감) 0 11,500 △11,500

―도시텃밭 가꾸기 가이드북 제작
0 2,500 △2,500

경정 729,000원

경정 3,038,000원

경정 900,000원

경정 900,000원

경정 2,880,000원

경정 900,000원

경정 19,800,000원

4,000,000원*1회

경정 1,823,000원

경정 7,290,000원

경정 10,508,182,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌복지 기반확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농가지원 (단위:천원)

―도시텃밭 조성세대 표식 제작 및 구입
0 7,500 △7,500

―도시텃밭 홍보 현수막 구입
0 1,000 △1,000

―도시텃밭 입간판 제작 0 500 △500

206 재료비 0 4,000 △4,000

01 재료비 0 4,000 △4,000

○도시텃밭 조성 및 유지관리(불용액 삭감) 0 4,000 △4,000

―부직포 구입 0 2,500 △2,500

―기타 농자재 구입 0 1,500 △1,500

301 일반보전금 0 1,500 △1,500

11 행사실비지원금 0 1,500 △1,500

○도시텃밭 개장식 참석자 다과 구입(불용액
삭감) 0 1,500 △1,500

401 시설비및부대비 0 14,000 △14,000

01 시설비 0 14,000 △14,000

○도시텃밭 시설물 긴급보수비(불용액 삭감)
0 2,000 △2,000

○도시텃밭 환경정비 용역(불용액 삭감)
0 12,000 △12,000

(국)농촌 신활력플러스지원사업 595,000 210,000 385,000

지 147,000 147,000 0

시 63,000 63,000 0

추 385,000 0 385,000

307 민간이전 0 210,000 △210,000

지 0 147,000 △147,000

시 0 63,000 △63,000

05 민간위탁금 0 210,000 △210,000

○농촌 신활력플러스사업 운영비(과목경정:"
공기관등에대한자본적위탁사업비"로)

0 210,000 △210,000

지 0 147,000 △147,000

시 0 63,000 △63,000

403 자치단체등자본이전 595,000 0 595,000

지 147,000 0 147,000

시 63,000 0 63,000

추 385,000 0 385,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 595,000 0 595,000

○농촌신활력 커뮤니티센터 조성사업(과목경
정:"민간위탁금"에서)

595,000 0 595,000

지 147,000 0 147,000

시 63,000 0 63,000

추 385,000 0 385,000

(도)청년농업인 농지 임대료 지원사업 21,000 20,000 1,000

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

595,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌복지 기반확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농가지원 (단위:천원)

도 6,300 6,000 300

시 14,700 14,000 700

307 민간이전 21,000 20,000 1,000

도 6,300 6,000 300

시 14,700 14,000 700

02 민간경상사업보조 21,000 20,000 1,000

○청년농업인 농지 임대료 지원사업
21,000 20,000 1,000

도 6,300 6,000 300

시 14,700 14,000 700

(도)가업승계우수농업인정착지원 35,000 0 35,000

도 10,500 0 10,500

시 24,500 0 24,500

402 민간자본이전 35,000 0 35,000

도 10,500 0 10,500

시 24,500 0 24,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,000 0 35,000

○가업승계우수농업인 영농정착지원
35,000 0 35,000

도 10,500 0 10,500

시 24,500 0 24,500

경쟁력 있는 농업 전문인력 육성 133,915 217,990 △84,075

농업인능력향상교육사업 133,915 217,990 △84,075

201 일반운영비 1,440 3,440 △2,000

01 사무관리비 0 2,000 △2,000

○청년농부사랑방 관리용품 구입(불용액 삭
감) 0 2,000 △2,000

301 일반보전금 2,835 3,150 △315

11 행사실비지원금 2,835 3,150 △315

○경북농민사관연합회 전국·도대회 참석자
여비(예산절감) 2,835 3,150 △315

307 민간이전 112,000 182,000 △70,000

02 민간경상사업보조 112,000 182,000 △70,000

○지역대학 농업인교육과정 개설지원(보조율
80%)(집행잔액 삭감)

112,000 182,000 △70,000

308 자치단체등이전 17,640 29,400 △11,760

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 17,640 29,400 △11,760

○경북농민사관학교 최고경영자과정 교육비
지원(집행잔액 삭감)

17,640 29,400 △11,760

인력육성 1,021,143 1,039,784 △18,641

도 108,582 108,582 0

시 912,561 931,202 △18,641

경정 42,000,000원*50/100

50,000,000원*1명*70%

경정 0원

경정 2,835,000원

경정 112,000,000원

경정 1,960,000원*9명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌복지 기반확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 인력육성 (단위:천원)

농업경영인 육성 90,615 97,350 △6,735

201 일반운영비 1,890 2,100 △210

01 사무관리비 1,890 2,100 △210

○농업경영인 선정 심의회 및 지원(예산절감)
1,890 2,100 △210

301 일반보전금 42,525 47,250 △4,725

11 행사실비지원금 42,525 47,250 △4,725

○농업경영인 교육 참석여비(예산절감)
2,835 3,150 △315

○농업경영인 중앙·도행사 참석여비(예산절
감) 5,670 6,300 △630

○신규창업 농업경영인 중앙·도 전문교육 참
석여비(예산절감) 3,240 3,600 △360

○농업경영인 전국대회 참석여비(예산절감)
14,580 16,200 △1,620

○청년농업경영인 국내선진지 견학(예산절감
) 16,200 18,000 △1,800

307 민간이전 46,200 48,000 △1,800

04 민간행사사업보조 16,200 18,000 △1,800

○전국 으뜸농산물 전시 및 직판행사(보조율
80%)(예산절감) 5,400 6,000 △600

○경상북도 우수농산물전시 및 직판행사(보
조율 80%)(예산절감)

5,400 6,000 △600

○전국 시군경영인연합회 자매결연 교류행사
(보조율 80%)(예산절감)

5,400 6,000 △600

한국여성농업인 육성 27,390 28,700 △1,310

301 일반보전금 11,790 13,100 △1,310

11 행사실비지원금 11,790 13,100 △1,310

○여성농업인 전국·도단위 부업연계 기술교
육 참석여비(예산절감)

2,430 2,700 △270

○여성농업인 전국·도대회 참석자 여비(예산
절감) 3,240 3,600 △360

○여성농업인 교류 워크숍(예산절감)
6,120 6,800 △680

농민회의 효율적 관리육성 21,050 22,300 △1,250

301 일반보전금 4,050 4,500 △450

11 행사실비지원금 4,050 4,500 △450

○전문농업인 육성 현장교육 여비(예산절감)
4,050 4,500 △450

307 민간이전 17,000 17,800 △800

04 민간행사사업보조 7,200 8,000 △800

○지역농산물 소비촉진 행사(보조율 80%)(예산
절감) 3,600 4,000 △400

경정 1,890,000원

경정 2,835,000원

경정 5,670,000원

경정 3,240,000원

경정 14,580,000원

경정 16,200,000원

경정 5,400,000원

경정 5,400,000원

경정 5,400,000원

경정 2,430,000원

경정 3,240,000원

경정 6,120,000원

경정 4,050,000원

경정 3,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌복지 기반확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 인력육성 (단위:천원)

○농특산물 홍보 및 직거래장터 운영(보조율
80%)(예산 절감) 3,600 4,000 △400

농업인의날행사지원 40,500 45,000 △4,500

307 민간이전 40,500 45,000 △4,500

04 민간행사사업보조 40,500 45,000 △4,500

○농업인의날 행사 및 농특산물 축제 농업인
행사 지원(보조율 90%)(예산절감)

40,500 45,000 △4,500

농업인단체화합한마당행사 28,800 32,000 △3,200

307 민간이전 28,800 32,000 △3,200

04 민간행사사업보조 28,800 32,000 △3,200

○농업경영인 가족화합행사 지원(보조율 80%)(
예산절감) 28,800 32,000 △3,200

체류형농업창업지원센터 관리운영 241,936 241,392 544

201 일반운영비 151,918 149,934 1,984

01 사무관리비 37,230 41,366 △4,136

○일반수용비 15,358 17,700 △2,342

―입주 교육생 교육교재 제작(예산절감)
750 1,500 △750

―교육활동 인쇄비(예산절감)
750 1,500 △750

―교육관내 단기숙소 침구류 세탁(예산절감
) 400 800 △400

―창업지원센터 안내 리플릿 제작(예산절감
) 558 1,000 △442

○전기안전관리대행 수수료(예산절감)
5,640 6,288 △648

○소방시설안전관리대행 수수료(예산절감)
2,112 2,352 △240

○무인경비시스템관리대행 수수료(예산절감)
2,040 2,610 △570

○오수처리장관리대행 수수료(예산절감)
3,000 3,336 △336

02 공공운영비 101,368 91,768 9,600

○공금요금 및 제세 70,120 60,520 9,600

―전기요금 57,600 48,000 9,600

03 행사운영비 13,320 16,800 △3,480

○소백산귀농드림타운 교육 프로그램 운영(
예산절감) 13,320 16,800 △3,480

―단기교육 6,260 8,000 △1,740

―장기교육 7,060 8,800 △1,740

301 일반보전금 54,360 55,800 △1,440

11 행사실비지원금 12,960 14,400 △1,440

○소백산귀농드림타운 교육 프로그램 참석자
식비 등(예산절감)

12,960 14,400 △1,440

경정 3,600,000원

경정 40,500,000원

경정 28,800,000원

경정 750,000원

경정 750,000원

경정 400,000원

경정 558,000원

경정 5,640,000원

경정 2,112,000원

경정 2,040,000원

경정 3,000,000원

경정 4,800,000원*12월

경정 6,260,000원

경정 7,060,000원

경정 12,960,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌복지 기반확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 인력육성 (단위:천원)

귀농인 지원센터 운영 117,694 118,060 △366

201 일반운영비 1,350 1,500 △150

01 사무관리비 1,350 1,500 △150

○귀농귀촌지원 및 사업심의위원회 참석수당
(예산절감) 1,350 1,500 △150

301 일반보전금 22,944 23,160 △216

11 행사실비지원금 1,944 2,160 △216

○귀농·귀촌인 유치활동 등 참석자 여비지급
(예산절감) 1,944 2,160 △216

귀농귀촌유치지원사업 91,216 93,040 △1,824

201 일반운영비 13,500 15,000 △1,500

01 사무관리비 13,500 15,000 △1,500

○도시민 농촌 유치 홍보물품 구입 및 제작(
예산절감) 13,500 15,000 △1,500

301 일반보전금 2,916 3,240 △324

11 행사실비지원금 2,916 3,240 △324

○귀농귀촌 박람회 및 대도시 홍보 활동 여비
(예산절감) 2,916 3,240 △324

농촌인력근로활성화 993,285 843,805 149,480

국 127,000 90,000 37,000

도 54,000 51,000 3,000

시 712,285 702,805 9,480

추 100,000 0 100,000

농촌일손나눔지원 29,680 32,200 △2,520

201 일반운영비 6,300 7,000 △700

01 사무관리비 6,300 7,000 △700

○농촌일손나눔 운영 지원(예산절감)
6,300 7,000 △700

301 일반보전금 16,380 18,200 △1,820

11 행사실비지원금 16,380 18,200 △1,820

○농촌일손나눔 참여자 급량비(민간인)(예산
절감) 16,380 18,200 △1,820

―식대 11,340 12,600 △1,260

―간식비 5,040 5,600 △560

(국)농촌인력중개센터운영지원 90,000 80,000 10,000

국 45,000 40,000 5,000

시 45,000 40,000 5,000

307 민간이전 90,000 80,000 10,000

국 45,000 40,000 5,000

시 45,000 40,000 5,000

02 민간경상사업보조 90,000 80,000 10,000

○농촌인력중개센터 운영지원
90,000 80,000 10,000

국 45,000 40,000 5,000

경정 1,350,000원

경정 1,944,000원

경정 13,500,000원

경정 2,916,000원

경정 6,300,000원

경정 11,340,000원

경정 5,040,000원

경정 90,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌복지 기반확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌인력근로활성화 (단위:천원)

시 45,000 40,000 5,000

(국)공공형 계절근로중개센터운영지원 220,000 100,000 120,000

국 60,000 50,000 10,000

도 18,000 15,000 3,000

시 42,000 35,000 7,000

추 100,000 0 100,000

307 민간이전 220,000 100,000 120,000

국 60,000 50,000 10,000

도 18,000 15,000 3,000

시 42,000 35,000 7,000

추 100,000 0 100,000

02 민간경상사업보조 220,000 100,000 120,000

○공공형 계절근로중개센터 운영지원
220,000 100,000 120,000

국 60,000 50,000 10,000

도 18,000 15,000 3,000

시 42,000 35,000 7,000

추 100,000 0 100,000

(국)농업근로자 기숙사 건립지원 22,000 0 22,000

국 22,000 0 22,000

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

국 22,000 0 22,000

01 시설비 22,000 0 22,000

○농업근로자 기숙사 건립지원(추경성립전
사용) 22,000 0 22,000

국 22,000 0 22,000

농촌활성화 기반확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 6,658,413 6,658,413 0

지 2,089,000 2,089,000 0

도 203,000 203,000 0

시 4,366,413 4,366,413 0

농촌환경정비 6,658,413 6,658,413 0

지 2,089,000 2,089,000 0

도 203,000 203,000 0

시 4,366,413 4,366,413 0

(국)기초생활거점조성(23협약)(지특시군) 865,800 865,800 0

지 606,000 606,000 0

도 61,000 60,600 400

시 198,800 199,200 △400

403 자치단체등자본이전 865,800 865,800 0

지 606,000 606,000 0

도 61,000 60,600 400

시 198,800 199,200 △400

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 865,800 865,800 0

경정 220,000,000원

22,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌활성화 기반확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌환경정비 (단위:천원)

○기초생활거점조성사업(23협약)(지특시군)
865,800 865,800 0

지 606,000 606,000 0

도 61,000 60,600 400

시 198,800 199,200 △400

(국)기초생활거점조성2단계(23협약)(지특시군) 577,200 577,200 0

지 404,000 404,000 0

도 40,000 40,400 △400

시 133,200 132,800 400

403 자치단체등자본이전 577,200 577,200 0

지 404,000 404,000 0

도 40,000 40,400 △400

시 133,200 132,800 400

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 577,200 577,200 0

○기초생활거점조성2단계(23협약)(지특시군)
577,200 577,200 0

지 404,000 404,000 0

도 40,000 40,400 △400

시 133,200 132,800 400

내림2리 마을만들기 사업(전환사업) 100,000 100,000 0

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 99,280 0 99,280

○내림2리 마을만들기(과목경정:"공기관등에
대한자본적위탁사업비"에서)

99,280 0 99,280

03 시설부대비 720 0 720

○내림2리 마을만들기(과목경정:"공기관등에
대한자본적위탁사업비"에서)

720 0 720

403 자치단체등자본이전 0 100,000 △100,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 0 100,000 △100,000

○내림2리 마을만들기사업(과목경정:"시설비"
및"시설부대비"로) 0 100,000 △100,000

오운1리 마을만들기사업(전환사업) 100,000 100,000 0

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 99,280 0 99,280

○오운1리 마을만들기사업(과목경정:"공기관
등에대한자본적위탁사업비"에서)

99,280 0 99,280

03 시설부대비 720 0 720

○오운1리 마을만들기사업(과목경정:"공기관
등에대한자본적위탁사업비"에서)

720 0 720

403 자치단체등자본이전 0 100,000 △100,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 0 100,000 △100,000

경정 865,800,000원

경정 577,200,000원

100,000,000원*1식*99.28%

100,000,000원*1식*0.72%

경정 0원

100,000,000원*1식*99.28%

100,000,000원*1식*0.72%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌활성화 기반확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌환경정비 (단위:천원)

○오운1리 마을만들기사업(과목경정:"시설비"
및"시설부대비"로) 0 100,000 △100,000

대촌1리 마을만들기사업(전환사업) 100,000 100,000 0

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 99,280 0 99,280

○대촌1리 마을만들기사업(과목경정:"공기관
등에대한자본적위탁사업비"에서)

99,280 0 99,280

03 시설부대비 720 0 720

○대촌1리 마을만들기사업(과목경정:"공기관
등에대한자본적위탁사업비"에서)

720 0 720

403 자치단체등자본이전 0 100,000 △100,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 0 100,000 △100,000

○대촌1리 마을만들기사업(과목경정:"시설비"
및"시설부대비"로) 0 100,000 △100,000

옥대1리 마을만들기사업(전환사업) 100,000 100,000 0

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 99,280 0 99,280

○옥대1리 마을만들기사업(과목경정:"공기관
등에대한자본적위탁사업비"에서)

99,280 0 99,280

03 시설부대비 720 0 720

○옥대1리 마을만들기사업(과목경정:"공기관
등에대한자본적위탁사업비"에서)

720 0 720

403 자치단체등자본이전 0 100,000 △100,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 0 100,000 △100,000

○옥대1리 마을만들기사업(과목경정:"시설비"
및"시설부대비"로) 0 100,000 △100,000

행정운영경비(농업정책과)(기타/기타) 1,796,456 1,719,776 76,680

인력운영비 1,496,169 1,434,778 61,391

인력운영비 1,496,169 1,434,778 61,391

101 인건비 1,496,169 1,434,778 61,391

03 공무직(무기계약)근로자보수 807,458 746,067 61,391

○농기계 수리, 운전(8명) 463,538 406,347 57,191

―기본급 285,384 249,711 35,673

―명절휴가비
35,673 31,214 4,459

―정근수당
23,782 20,810 2,972

―가족수당 11,760 11,040 720

ㆍ배우자 3,840 3,360 480

ㆍ기타가족
4,320 4,080 240

경정 0원

100,000,000원*1식*99.28%

100,000,000원*1식*0.72%

경정 0원

100,000,000원*1식*99.28%

100,000,000원*1식*0.72%

경정 0원

경정 2,972,740원*8명*12월

경정 2,972,740원*75%*8명*2회

경정 2,972,740원*50%*8명*2회

경정 40,000원*8명*12월

경정 20,000원*18명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 행정운영경비(농업정책과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

―시간외근무수당
39,894 34,907 4,987

―휴일근무수당
26,403 23,103 3,300

―연차유급휴가수당
17,602 15,402 2,200

―정액급식비
13,440 11,760 1,680

―교통보조비
9,600 8,400 1,200

○특별수요 시간외 근무수당(농촌지도과)
29,200 25,000 4,200

기본경비 300,287 284,998 15,289

기본경비 300,287 284,998 15,289

201 일반운영비 178,629 182,218 △3,589

01 사무관리비 90,389 93,978 △3,589

○복사용지 구입(예산절감)
4,320 4,800 △480

○특근매식비(예산절감)
13,608 15,120 △1,512

○일반수수료(예산절감)
1,080 1,200 △120

○소규모 도서구입비(예산절감)
540 600 △60

○소규모 수선비(예산절감) 8,325 9,250 △925

―복사기 수리(대형)
900 1,000 △100

―프린터 수리 225 250 △25

―복사기 토너 900 1,000 △100

―프린터 토너(흑백)
4,500 5,000 △500

―프린터 토너(컬러)
900 1,000 △100

―PC 수리 360 400 △40

―기타 수리비 540 600 △60

○기타 사무관리비(예산절감)
2,160 2,400 △240

○당직용 침구 구입 및 세탁(예산절감) 2,276 2,528 △252

―당직용 침구 구입 720 800 △80

―침구 세탁 1,556 1,728 △172

203 업무추진비 10,098 11,220 △1,122

01 기관운영업무추진비 2,970 3,300 △330

○농업기술센터소장 기관운영업무추진비(예
산절감) 2,970 3,300 △330

02 정원가산업무추진비 3,348 3,720 △372

○정원가산업무추진비(예산절감)
3,348 3,720 △372

경정 18,469원*150%*15시간*8명*12월

경정 146,682원*150%*8명*15일

경정 146,682원*8명*15일

경정 140,000원*8명*12월

경정 100,000원*8명*12월

경정 29,200,000원

경정 4,320,000원

경정 13,608,000원

경정 1,080,000원

경정 540,000원

경정 900,000원

경정 225,000원

경정 900,000원

경정 4,500,000원

경정 900,000원

경정 360,000원

경정 540,000원

경정 2,160,000원

경정 720,000원

경정 1,556,000원

경정 2,970,000원

경정 3,348,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 행정운영경비(농업정책과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

04 부서운영업무추진비 3,780 4,200 △420

○부서운영업무추진비(농업정책과)(예산절감
) 3,780 4,200 △420

405 자산취득비 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

○복사기 구입 20,000 0 20,000

재무활동(농업정책과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 433,829 200,000 233,829

보전지출 233,829 0 233,829

보전지출 233,829 0 233,829

802 반환금기타 233,829 0 233,829

01 국고보조금반환금 174,802 0 174,802

○2024년도 174,802 0 174,802

―청년농업인영농정착지원
170,128 0 170,128

―청년농업인영농정착지원(이자)
4,674 0 4,674

02 시ㆍ도비보조금반환금 59,027 0 59,027

○2024년도 59,027 0 59,027

―농어민수당지원 27,360 0 27,360

―농업인안전보험료 지원사업
1,418 0 1,418

―농기계종합보험료 지원사업
5,169 0 5,169

―청년농업인영농정착지원
21,874 0 21,874

―청년농업인영농정착지원(이자)
601 0 601

―청년농부육성지원 1 0 1

―청년농부 창농기반 구축지원
17 0 17

―청년농업인 커뮤니티 활성화 지원
4 0 4

―청년농업인 농지임대료 지원
2,583 0 2,583

경정 3,780,000원

20,000,000*1대

170,127,025원*1식

4,674,000원*1식

27,360,000원*1식

1,417,800원*1식

5,168,360원*1식

21,873,460원*1식

600,857원*1식

240원*1식

16,515원*1식

3,504원*1식

2,582,610원*1식


